
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

34/2023

Rua Alvaro Costa, 545 - Centro

MUNICIPIO DE SALTINHO
01.612.844/0001-56 (49) 3656-0044

89981-000 - Saltinho
48/2023

Data do Processo: 02/05/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO PARCELADO DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO/PARALELA PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, DA FROTA MUNICIPAL PELO PERÍODO DE 01 (UM)
ANO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
POR ITEM.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 44/2023

PARECER DA COMISSÃO

NO DIA E HORA MARCADOS PARA ABERTURA DO CERTAME, HOUVE A PRESENÇA DE NOVEM EMPRESAS,
QUE  ENVIARAM  SEUS  REPRESENTANTES  DEVIDAMENTE  CREDENCIADOS.  APÓS  A  ABERTURA  DO  CERTAME,
FORAM  ABERTOS  OS  ENVELOPES  DE  PROPOSTAS.  APÓS  A  ANÁLISE  DAS  MESMAS,  VERIFICOU-SE  QUE  A
EMPRESA  FRONTAL  DIESEL  LTDA  APRESENTOU  A  PROPOSTA  EM  DESACORDO  COM  O  EDITAL,  SENDO
DESCLASSIFICADA. AS DEMAIS EMPRESAS TIVERAM SUAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS. DURANTE A SESSÃO
DE LANCES VERBAIS,  OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS MARCIO TODERKEN E A MILKIEVICZ E FRONTAL
DIESEL,  SOLICITARAM  AUTORIZAÇÃO  PARA  SE  AUSENTAR  DA  SESSÃO.  APÓS  A  FASE  DE  LANCES,  FORAM
ABERTOS  OS  ENVELOPES  DE  DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO,  A  EMPRESA  CHAPECÓ  COMÉRCIO  DE  PEÇAS,
DEIXOU DE ..APRESENTAR OS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM  DO EDITAL, SENDO INABILITADA. AS DEMAIS
EMPRESAS  FORAM  HABILITADAS.  O  PREGOEIRO  SOLICITOU  AOS  PRESENTES  SE  HAVERIA  INTENÇÃO  DE
INTERPOR RECURSO.  O REPRESENTANTE DA EMPRESA CHAPECÓ PEÇAS,  INFORMOU QUE IRÁ APRESENTAR
RECURSO QUANTO SUA INABILITAÇÃO. OS DEMAIS NÃO SE MANIFESTARAM.

Reuniram-se no dia 17/05/2023, as 09:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 4823/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 48/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: KON MAQUINAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
27 CATERPILLAR - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS

DA MARCA CATERPILLAR - CATERPILLAR - PEÇAS
(PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA MARCA
CATERPILLAR

1,000 UN 74,000 25.000,00

29 KOMATSU - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA
MARCA KOMATSU - KOMATSU - PEÇAS (PARALELAS)
MAQUINAS PESADAS DA MARCA KOMATSU

1,000 UN 78,500 25.000,00

31 JCB - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA
MARCA JCB - JCB - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS
PESADAS DA MARCA JCB

1,000 UN 79,500 25.000,00

33 NEW HOLLAND - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS
PESADAS DA MARCA NEW HOLLAND - NEW HOLLAND -
PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA MARCA
NEW HOLLAND

1,000 UN 79,500 25.000,00

35 CASE - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA
MARCA CASE - CASE - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS
PESADAS DA MARCA CASE

1,000 UN 79,500 25.000,00

39 SOLIS/YANMAR - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS
PESADAS DA MARCA SOLIS - SOLIS/YANMAR - PEÇAS
(PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA MARCA SOLIS

1,000 UN 39,000 15.000,00

140.000,00Total do Participante:



Página: 2 / 5
Participante: ABRA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
20 HYUNDAI - PEÇAS (PARALELAS) PARA MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS DA MARCA HYUNDAI - HYUNDAI - PEÇAS
(PARALELAS) PARA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA
MARCA HYUNDAI

1,000 PER GENRICA 65,000 30.000,00

21 HYUNDAI PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM)
MÁQUINAS  DA  MARCA  HYUNDAI - HYUNDAI PEÇAS
(GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM) MÁQUINAS  DA
MARCA  HYUNDAI

1,000 UN HYUNDAI 20,000 30.000,00

60.000,00Total do Participante:
Participante: CENTRO DE REPARACAO MECANICA JACARE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
22 JOHN DEERE PEÇAS (PARALELAS) PARA MÁQUINAS  DA

MARCA JOHN DEERE - JOHN DEERE PEÇAS (PARALELAS)
PARA MÁQUINAS  DA MARCA JOHN DEERE

1,000 UN JOHN
DEERE

45,000 40.000,00

41 MASSEY FERGUSON - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS
PESADAS DA MARCA MASSEY FERGUSON - MASSEY
FERGUSON - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS
DA MARCA MASSEY FERGUSON

1,000 UN MASSEY
FERG.

67,500 15.000,00

55.000,00Total do Participante:
Participante: CP MAGARINOS MECANICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
1 CHEVROLET PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM

PARA VEICULOS LEVES - PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA
CHEVROLET - CHEVROLET PEÇAS (GENUINAS OU LINHA
DE MONTAGEM PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA CHEVROLET

2,000 UN 35,000 30.000,00

2 CHEVROLET PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA CHEVROLET -
CHEVROLET PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA CHEVROLET

2,000 UN 47,000 100.000,00

7 RENAULT - PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM)
PARA VEICULOS LEVES - PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA
RENAULT - RENAULT - PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA RENAULT

2,000 UN 35,000 20.000,00

8 RENAULT - PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA  RENAULT - RENAULT -
PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA  RENAULT

2,000 UN 48,000 30.000,00

14 IVECO - PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM)
PARA ÔNIBUS E CAMINHÕES DA MARCA IVECO - IVECO -
PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM) PARA
ÔNIBUS E CAMINHÕES DA MARCA IVECO

1,000 UN 35,000 25.000,00

15 IVECO - PEÇAS (PARALELAS) PARA ÔNIBUS E CAMINHÕES
DA MARCA IVECO - IVECO - PEÇAS (PARALELAS) PARA
ÔNIBUS E CAMINHÕES DA MARCA IVECO

1,000 UN 47,500 35.000,00

16 PEUGEOT PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM)
PARA VEICULOS LEVES - PASSEIO/UTILITARIO  DA  MARCA
PEUGEOT - PEUGEOT PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA  MARCA  PEUGEOT

2,000 UN 32,000 20.000,00

17 PEUGEOT PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA PEUGEOT - PEUGEOT
PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA PEUGEOT

2,000 UN 44,000 30.000,00

18 VOLKSWAGEN PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS
LEVES - PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA VOLKSWAGEN -
VOLKSWAGEN PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS
LEVES - PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA VOLKSWAGEN

2,000 UN 40,000 20.000,00

19 VOLKSWAGEN PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA  MARCA  VOLKSWAGEN -
VOLKSWAGEN PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA  MARCA  VOLKSWAGEN

2,000 UN 49,000 30.000,00

24 TOYOTA PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM)
PARA VEICULOS LEVES - PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA

1,000 UN 30,500 15.000,00



Página: 3 / 5
TOYOTA - TOYOTA PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA TOYOTA

25 TOYOTA PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA TOYOTA - TOYOTA
PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO  DA MARCA TOYOTA

1,000 UN 43,000 15.000,00

37 AGRALE - PEÇAS (PARALELAS) MAQUINAS PESADAS DA
MARCA AGRALE - AGRALE - PEÇAS (PARALELAS)
MAQUINAS PESADAS DA MARCA AGRALE

1,000 UN 38,000 15.000,00

385.000,00Total do Participante:
Participante: AUTODIESEL COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
3 FIAT PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM PARA

VEICULOS LEVES - PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA FIAT -
FIAT PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM PARA
VEICULOS LEVES - PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA FIAT

2,000 UN FIAT 37,000 40.000,00

4 FIAT - PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA FIAT - FIAT - PEÇAS
(PARALELAS) PARA VEICULOS LEVES -
PASSEIO/UTILITARIO DA MARCA FIAT

2,000 UN FIAT 47,500 120.000,00

5 FORD (GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM PARA
VEICULOS MÉDIOS E PESADOS - FORD (GENUINAS OU
LINHA DE MONTAGEM PARA VEICULOS MÉDIOS E
PESADOS

2,000 UN FORD 36,000 50.000,00

6 FORD - PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS MÉDIOS E
PESADOS - FORD - PEÇAS (PARALELAS) PARA VEICULOS
MÉDIOS E PESADOS

2,000 UN FORD 49,000 120.000,00

9 MERCEDES BENZ- PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA ÔNIBUS, CAMINHOES E VANS DA
MARCA MERCEDES BENZ - MERCEDES BENZ- PEÇAS
(GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM) PARA ÔNIBUS,
CAMINHOES E VANS DA MARCA MERCEDES BENZ

2,000 UN M.BENZ 37,000 60.000,00

10 MERCEDES BENZ- PEÇAS PARALELAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA ÔNIBUS, CAMINHOES E VANS DA
MARCA MERCEDES BENZ - MERCEDES BENZ- PEÇAS
PARALELAS OU LINHA DE MONTAGEM) PARA ÔNIBUS,
CAMINHOES E VANS DA MARCA MERCEDES BENZ

2,000 UN M.BENZ 48,000 100.000,00

11 VOLARE/MARCOPOLO - PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA ÔNIBUS E CAMINHÕES DA MARCA
VOLARE/MARCOPOLO - VOLARE/MARCOPOLO - PEÇAS
(GENUINAS OU LINHA DE MONTAGEM) PARA ÔNIBUS E
CAMINHÕES DA MARCA VOLARE/MARCOPOLO

1,000 UN VOLARE 31,000 25.000,00

12 VOLKSWAGEN - PEÇAS (GENUINAS OU LINHA DE
MONTAGEM) PARA ÔNIBUS E CAMINHOES DA MARCA
WOLKSWAGEN - VOLKSWAGEN - PEÇAS (GENUINAS OU
LINHA DE MONTAGEM) PARA ÔNIBUS E CAMINHOES DA
MARCA WOLKSWAGEN

2,000 UN VOLKSWA
GEN

40,000 30.000,00

13 VOLKSWAGEN- PEÇAS (PARALELAS) PARA ÔNIBUS E
CAMINHÕES DA MARCA VOLKSWAGEN. - VOLKSWAGEN-
PEÇAS (PARALELAS) PARA ÔNIBUS E CAMINHÕES DA
MARCA VOLKSWAGEN.

2,000 UN VOLKSWA
GEN

50,000 70.000,00

615.000,00Total do Participante:
1.255.000,00Total Geral:



Página: 4 / 5
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Saltinho, 17/05/2023

MEMBRO

CLAUDEMIR MARCELO SIMÕES PIRES

MEMBRO

JAIRO EDSON HORBACH

PREGOEIRO

LUIZ FERNANDO PACASSA

MEMBRO

ELAINE TREVISAN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

KON MAQUINAS COMERCIO DE PECAS E
SERVICOS LTDA

ODAIR JOSÉ MATTE

A MILKIEWICZ

DEONI CARLOS DOS SANTOS

CHAPECO COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS
LTDA

JURACI PEDRO BALBINOT

ABRA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

LUIZ CARLOS REHBEIN

MARCIO TODERKE DE OLIVEIRA 03024957030

MARCIO TODERKE DE OLIVEIRA

FRONTAL DIESEL COMERCIO DE PECAS E
SERVICOS LTDA

VOLMIR HANZ

CENTRO DE REPARACAO MECANICA JACARE
LTDA

CLAUDINEI STUDT



Página: 5 / 5

CP MAGARINOS MECANICA LTDA

SHEILA ANDRESSA PORTHMENEZES DA SILVEIRA

AUTODIESEL COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA

DORGIVAL ANTERO DA SILVA JUNIOR


